Дело №5-92-141/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2017 года                                                                   пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Товарищества собственников недвижимости «Дорожник-1», ОГРН НОМЕР, дата внесения в ЕГРЮЛ ДАТА, председатель правления Литвиненко Александр Иванович, юридический адрес: АДРЕС
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ,

                                                    У С Т А Н О В И Л:

ТСН «Дорожник-1» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах:
В соответствии со ст.138 ЖК Российской Федерации товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов Товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.
Реестр членов ТСН «Дорожник-1» в Инспекцию представлен ДАТА (нарочно), т.е. во втором квартале текущего года. Данные действия нарушают требования жилищного законодательства.
Таким образом, ТСН «Дорожник-1» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель юридического лица – председатель правления ТСН Дорожник-1» Литвиненко А.И. вину признал, пояснил, что возглавляемое им товарищество работает на добровольных началах, банковского расчетного счета и дохода от деятельности не имеет, в связи с чем просил от административной ответственности за совершенное правонарушение освободить, ограничившись устным замечанием.
Выслушав представителя юридического лица – председателя правления ТСН «Дорожник-1» Литвиненко А.И., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 	В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Судом установлено, что ТСН «Дорожник-1» является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на основании Устава. В соответствии со ст.138 ЖК Российской Федерации ТСН «Дорожник-1» обязано вести реестр членов Товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Однако в нарушение установленных законодательством сроков вышеуказанный реестр был представлен в Инспекцию ДАТА (нарочно), т.е. во втором квартале текущего года.
Вина ТСН «Дорожник-1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ подтверждается исследованными судом доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА (л.д.1-2);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.5-8);
- копией реестра членов ТСН «Дорожник-1» по состоянию на ДАТА (л.д.13).
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что в данном случае бездействие ТСН «Дорожник-1», выразившееся в несвоевременном представлении сведений, формально образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.19.7 КоАП РФ.
            В силу ст.3.1 КоАП РФ целью административного наказания (в том числе административного штрафа), является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
	В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить, совершившее административное правонарушение от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Суд принимает во внимание доводы представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении о малозначительности совершенного административного правонарушения.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что малозначительным административным правонарушением, является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Исходя из смысла ст. 2.9 КоАП РФ и Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что малозначительность является оценочной категорией и устанавливается судом исходя из каждого конкретного случая совершения правонарушения с учетом степени влияния совершенного правонарушения на охраняемые общественные отношения.
 	Исследовав обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу, что степень общественной опасности допущенного ТСН «Дорожник-1» правонарушения в данном случае не носит существенного характера, поскольку какие-либо вредные последствия в результате его совершения не наступили.
 	При таких обстоятельствах, учитывая конституционные принципы соразмерности и справедливости административного наказания, фактические обстоятельства дела, суд считает возможным признать совершенное ТСН «Дорожник-1» правонарушение малозначительным и на основании ст.2.9 КоАП РФ освободить ТСН «Дорожник-1» от административной ответственности.
 	При этом суд отмечает, что при освобождении нарушителя от административной ответственности ввиду применения ст.2.9 КоАП РФ достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания, поскольку к нарушителю применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие на нарушителя, и направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать нарушителя о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.
Принимая во внимание, что реестр членов Товарищества направлен Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым до вынесения протокола об административном правонарушении, данное правонарушение совершено юридическим лицом впервые, с учетом характера совершенного правонарушения, отсутствие последствий, существенно нарушающих охраняемые общественные правоотношения, полагает, что в силу ст.2.9 КоАП РФ ТСН «Дорожник-1» может быть освобождено от административной ответственности в силу малозначительности совершенного правонарушения с объявлением устного замечания.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.2.9 ст.ст.29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Дорожник-1», прекратить на основании ст.2.9 КоАП РФ за малозначительностью совершенного административного правонарушения, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		   подпись			О.В. Байбарза